
 

 

 

 

 

Repertorium 
 

 

 

Zum Pfarrarchiv der katholischen Pfarrei  

Maria Himmelfahrt 

Oberhausen 

 

 

 

 

 

 

Abt. R1100,101 

Nr. 1 – 171 

 

 

 

1. Ausgabe 

(Nr.       /5) 

 

 

 

 

 
Alle Rechte liegen beim Bistumsarchiv Trier, im Dezember 2013 

 



Inhalt: 
 

 

 

Einleitung 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte -----------------------------------------------------------------------------------------------  S. I 

II. Bemerkungen zum Bestand ---------------------------------------------------------------------------------------  S. I - II 

III. Series Pastorum ---------------------------------------------------------------------------------------------------------  S.II 

IV. Priester aus der Pfarrei ------------------------------------------------------------------------------------------  S. II - III 

V. Archivalien im Bistumsarchiv die Pfarrei Oberhausen Maria Himmelfahrt betreffend -------------------  S. III 

VI. Literatur -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------  S.III 

 

 

 

B. Akten 

 01.         Die Pfarrei im Allgemeinen -----------------------------------------------------------------------  S. 1 - 3 

02.         Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler -----------------------------  S. 4 - 8 

03.         Kircheneigene Gebäude -------------------------------------------------------------------------------  S. 9  

04.         Pfarrgemeinde ------------------------------------------------------------------------------------------  S. 10  

05.         Pfarrklerus ----------------------------------------------------------------------------------------------  S. 11 

06.         Diensteinkommen des Pfarrklerus ------------------------------------------------------------------  S. 11  

 07.         Kirchendienst und Personal --------------------------------------------------------------------------- S. 12 

08.         Schule ----------------------------------------------------------------------------------------------  S. 12 - 13 

09.         Sakramente und Liturgie -----------------------------------------------------------------------  S. 13 - 15 

 10.         Pastorale Betreuung -----------------------------------------------------------------------------  S. 15 - 17 

11.         Caritas und Sozialarbeit ------------------------------------------------------------------------------  S. 17 

 13.         Kirchenvermögensverwaltung -----------------------------------------------------------------  S. 17 – 26 

 14.         Prozesse -------------------------------------------------------------------------------------------------- S. 26 

 15.         Varia ------------------------------------------------------------------------------------------------ S. 26 - 27 

  

 

C. Amtsbücher --------------------------------------------------------------------------------------------------  S. 27 - 30 

 

 

H. Karten und Pläne -----------------------------------------------------------------------------  S. 31 

 

 

 

 

 

Kreuzindex und Konkordanz --------------------------------------------------------------------------------------  S. 33 - 41 

 
 

 

 



PA Oberhausen R-1100,101  Einleitung 

 I 

Einleitung  
 

 

I. Pfarr- und Ortsgeschichte 

 
Bevor Oberhausen im Jahr 1804 Pfarrort wurde, lag das seelsorgerliche Zentrum der 

Pfarrei in Hennweiler.  

Schon in keltischer und römischer Zeit besiedelt, wird der Ort Hennweiler zum 

ersten Mal 992 urkundlich erwähnt, als König Otto III das Königsgut Hanenwilare 

dem neu errichteten Stift St. Stephan in Mainz schenkte. 

 

Im Mittelalter war Hennweiler-Oberhausen Lehen der Grafschaft Veldenz, seit 1444 

von Pfalz-Zweibrücken. Burg Wartenstein, ebenfalls in Pfarrbezirk gelegen, war 

kurtrierisches Lehen. 

Die Seelsorge in Hennweiler wurde von Augustinerchorherren ausgeübt; die Filiale 

Oberhausen war ein Marienwallfahrtsort.  

In der Reformation wurde die Pfarrei protestantisch. Erst 1683 gab es wieder eine 

katholische Pfarrei; das Simultaneum in Hennweiler und Oberhausen wurde im 

Frieden von Rijswijk 1697 bestätigt. Die Kapelle der katholischen Herren von 

Warsberg auf Burg Wartenstein blieb rein katholisch. 

1756-1778 wurde den Katholiken der Gottesdienst in den Simultankirchen untersagt 

und sie verlegten ihre Messfeiern in die Schlosskapelle. Im Jahr 1778 wurde das 

Simultaneum in Oberhausen wieder eingeführt und erst 1898/99 mit dem Bau und 

der Weihe der Pfarrkirche gelöst. Das Patrozinium der Pfarrkirche ist Maria 

Himmelfahrt.   

Nach der französischen Revolution wurde Oberhausen Sukkursalpfarrei im Kanton 

Kirn im Bistum Aachen und Hennweiler Filiale. 1934 wurde eine dem heiligen 

Stephanus geweihte Kapelle in Hennweiler errichtet.  

1824 kam Oberhausen zum Bistum Trier, Dekanat Sobernheim. 

Seit der Strukturreform des Bistums Trier 2011/2020 ist Oberhausen eine Pfarrei der 

Pfarreiengemeinschaft Kirn im Dekanat Bad Kreuznach. 

 

 

 

II. Bemerkungen zum Bestand. 

 
Im Dezember 2002 wurde das Pfarrarchiv Oberhausen Maria Himmelfahrt 

zusammen mit dem Pfarrarchiv Bruschied ins Bistumsarchiv verbracht (AZ-Nr. 

81/2002).  

Kassiert wurden, soweit übernommen, die Rechnungsbelege ab 1920 (mit 

Ausnahme größerer Maßnahmen und Anschaffungen) und staatliche Rundschreiben 

vor allem zur Schulfrage, sowie (hektographierte) bischöfliche Rundschreiben. 

Verzeichnet wurde das Pfarrarchiv nach dem überarbeiteten Aktenplan zur 

Verzeichnung von Pfarrarchiven (2008) mithilfe des Computerprogramms BISMAS. 

Kurz nach Ende der Verzeichnungsarbeiten tauchten im Magazin zwei weitere 

Umzugskartons mit Archivgut aus dem Pfarrarchiv Oberhausen auf. Diese wurden 

in das Findbuch an den entsprechenden Stellen eingearbeitet und tragen die 

laufenden Nummern 110-171.  

Das Pfarrarchiv umfasst 171 Nummern und lagert unter der Signatur R1100,101 in 

18 Archivkartons in der Außenstelle des Archivs in Ruwer-Eitelsbach. 



PA Oberhausen R-1100,101  Einleitung 

 II 

III. Series Pastorum 
 

 

1683 – 1699   von den Franziskanern in Kirn verwaltet 

1699 – 1704   P. Johannes Meyer OFM 

1704 – 1709   N. Merges (gleichz. Pfr. in Bundenbach) 

1710 – 1714   Augustinus Pindt 

1714 – 1721   Johann Heinrich Hoffelt 

1721 – 1724   Franz Gratian Brem 

1724 – 1737   Nikolaus Molitor 

1737 – 1747   Johann Fremmerstorff 

1747 – 1761   Tilmann Molitor 

1761 – 1793   Johann Jakob Grobschmitt 

1793 – 1795   P. Adalbert OFM 

1795 – 1797   Bonaventura Leisen 

1797 – 1800   Johann Josef Zilken 

1800 – 1802   verw. von Kirn (P. Theodor Hemmerle SP) 

1802 – 1813   Johann Gottfried Kuckerts 

1813 – 1849    von Kirn und Seesbach verwaltet 

1849 – 1863   Karl Wilhelm Müller 

1864 – 1870    Wilhelm Hörsch 

1870 – 1884   Jakob Tillmann 

1884 – 1892   Josef Weiler 

1894 – 1902   Matthias Geuter 

1902 – 1912   Johann Eckert 

1912 – 1914   Adolf Brückert 

1914 – 1921   Nikolaus Rauber 

1912 – 1932    Josef Schmitz 

1932 – 1938   Nikolaus Kolling 

1938 – 1952   Peter Koster 

1953 – 1982   Josef Pöck 

1982 – 1983   Helmut Kusche 

1983 – 1993   Winfried Kolling 

1994 – 2001   Christoph Wefers 

2002 – 2010   Heinz-Erhardt Griethe 

Seit 2011   Heribert Barzen 

 

 

 

IV. Priester aus der Pfarrei 

 
Werf, Dr. Karl   geb. 11.10.1911 in Oberhausen; gew. 27.10.1935 in  

Rom; Kpl. in SB-St. Josef, Ochtendung; Vic. in 

Niederlinxweiler; Pfr. in Kesseling und Hirzenach; 

+14.12.1982 in Hirzenach 

Wolff, Stephan geb. 3.8.1956 in Hennweiler; gew. 9.7.1983; Kpl. in 

Klausen, Merschweiler-St. Michael; Vic in Plaidt, 

Miesenheim, Saffig; Regional-Jugendpfr.; Pfr. von 

Idar-Oberstein, Kirchenbollenbach, Weierbach, Sien, 

Mittelreidenbach, Offenbach-Hundheim; Dechant 

Dekanat Birkenfeld; Pfr. KO-Innenstadt Dreifaltigkeit 



PA Oberhausen R-1100,101  Einleitung 

 III 

Auer, Gernot geb. 15.10.1961 in Hennweiler; gew. 8.7.1995 in Trier; 

Kpl. Neustadt-Wied und Peterslahr; Kpl. 

Blankenheim-Lommersdorf;  

 Pfr. im Pfarrverbund Blankenheim 

 

 

 

 

V. Sonstige Bestände im Bistumsarchiv die Pfarrei Oberhausen 

betreffend 

 
 

Abt. 52 Nr. 571  Bistum Trier 1802-1821 (Pfarrakten frz. Zeit) 

 

Abt. 95 Nr. 323, Bl. 59-62 sog. Hommer’sche Bände zur Pfarrgeschichte 

 

Abt. 102 Nr. 262,7  Zeitungsarchiv 

 

Abt. 71,225 Nr. 6  PA Norheim Kreuzerhöhung 

 

Abt. R1100,10 Nr. 129 PA Mehren 

 

Abt. R1100,64 Nr. 53, 588  PA Seesbach 

 

R-BGV Nr. 1137, 2125,  Bauakten 1960ff. 

2131 

 

R-BGV 7 Nr. 587, 1182,  Finanzen 

1184 

 

R-BGV 9 Nr. 261  Pastorale Dienste 

 

R-BGV Benedikt. I   Glockenweihe für Kallenfels und Heinzenberg 

 

 

 

V. Literatur 

 
Handbuch des Bistums Trier 1952. Trier 1952 

 

Lorenzi, Philipp de. Beiträge zur Geschichte sämtlicher Pfarreien der Diözese Trier. 

Trier 1887. 

 

 

    

 

Ordnungsabschluss Dezember 2013     Judith Boswell 

 

 



PA Oberhausen R 1100,101  Die Pfarrei im Allgemeinen 

 1

A. Urkunden 
 
s. Ablassurkunde B 09.04.02. Nr. 48 
 
 
 
B. Akten 
 
 
B/01. -  Die Pfarrei im Allgemeinen 
 

 
0001 

B/01.01.00. 
Titel: Geschichte der Pfarrei Oberhausen bei Kirn 
Enthält: Geschichtliche Notizen von Pfr. Josef Schmitz anlässlich eines Streites 
zwischen Protestanten und Katholiken; Zeitungsausschnitte v.a. Glockenweihe 
Hennweiler 
Schätzung: 1929/00/00 - 1940/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0002 
B/01.01.00. 
Titel: Geschichtliches 
Enthält: Schreiben über Viehverkauf nach Frankreich während des Deutsch-
französischen Krieges  
Datierung: 1870/00/00 - 1890/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 

0110 
B/01.01.00. 
Titel: Jubiläumstreffen der Sanitätskompanie 1/112 in Hennweiler 
Enthält: Bericht  
Datierung: 1975/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0003 
B/01.02.01. 
Titel: Simultaneum in Hennweiler und Oberhausen 
Enthält: Akten zur Geschichte des Simultaneums in Hennweiler und Oberhausen 
Datierung: 1605/00/00 - 1868/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Die Pfarrei im Allgemeinen 

 2

 
0004 

B/01.02.01. 
Titel: Simultaneum in Oberhausen 
Enthält: Klagen der katholischen Seite; Auflösung des Simultaneums 
Datierung: 1851/00/00 - 1894/00/00 
Vorlaufzeit: 1826/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0005 
B/01.02.01. 
Titel: Melodium in der Simultankirche in Oberhausen betr. 
Enthält: Streit um Aufstellung des Melodiums auf der von den Katholiken 
genutzten Empore der Simultankirche 
Datierung: 1867/00/00 - 1869/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
s.a. Nr. 12, 70 
 
 

0111 
B/01.04.00. 
Titel: Visitation 1831 
Datierung: 1831/09/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0006 
B/01.04.00. 
Titel: Visitationen 
Darin: auch Missionsbericht 1932, 1935, 1951; Stellenbeschreibung (1982); 
Firmlinge 1977 
Datierung: 1911/00/00 - 1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0112 
B/01.07.00. 
Titel: Pfarrei und NS-Zeit 
Enthält: u.a. Jugendpflege; Konfiszierung des KA; Kirchenbeflaggung; Auskünfte 
über kath. Vereine; Religionsunterricht betr.; Aufführungen der Kirchenchöre; 
Durchsuchung des Pfarrhauses durch die Gestapo (1937); Pfarrfamilienabende; 
Theateraufführungen  
Darin: Hirtenbrief 15.5.1945 
Datierung: 1932/00/00 - 1940/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Die Pfarrei im Allgemeinen 

 3

 
0007 

B/01.07.00. 
Titel: Kriegs- und Nachkriegszeit 
Enthält: NS-Zeit: u.a. Prozessionen; Glockenläuten; Kunstschutz; Messen für pol. 
Zivilarbeiter; Beschlagnahme von Wohnraum im Pfarrhaus; Glocken; 
Nachkriegszeit: u.a. Schulfrage; Kraftwagen für die Seelsorge; Spenden für das 
Wiederaufbauhilfewerk   
Datierung: 1940/00/00 - 1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0008 
B/01.07.00. 
Titel: Pfarrei und staatliche Stellen 
Enthält: Einrichtung eine Fernmeldeanschlusses (1940); Verhandlungen mit der frz. 
Militärregierung u.a. über Stromlieferungen, Pfarrbüchereien, Prozessionen, 
Führung eines KFZ; Sonntagsschutz 
Datierung: 1940/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0009 
B/01.09.00. 
Titel: Korrespondenz mit bischöflicher Behörde 
Enthält: v.a. Dispensierungen, Erlaubnisse; Glockenläuten 
Datierung: 1873/00/00 - 1894/00/00 
Umfang: 1 Fasz.
 
 

0010 
B/01.09.00. 
Titel: Schriftverkehr mit bischöflichen Stellen 
Enthält: Fronleichnam 1935; Kirchenbücher; Angaben zum Handbuch 1936 
Datierung: 1935/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0011 
B/01.09.00. 
Titel: Schriftverkehr 
Enthält: u.a. Missio-Mitgliedschaft; Angebot zur Orgelrenovierung, 
Messdienerarbeit, Nachlasssache Wolff 
Datierung: 1988/00/00 - 1989/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, rel. Denkmäler 

 4

02. - Kirchen, Kapellen, Friedhöfe und andere religiöse Denkmäler 
 
 
 

0012 
B/02.01.00. 
Titel: Simultan genutzte Kirche 
Enthält: Reparaturen 
Darin: Verhältnisse zu den Protestanten 
Datierung: 1833/00/00 - 1869/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/01.02.01. (Simultaneum) 
 
 

0013 
B/02.01.00. 
Titel: Kirchbauakten 
Enthält: Erwerbung eines Bauplatzes für Kirche und Pfarrhaus: Lageskizzen, 
Handzeichnung; Skizze Eisentor zwischen Kirche und Pfarrhaus, Einfriedung zum 
Pfarrhaus; Rechnungen  
Datierung: 1896/00/00 - 1897/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/03.01. Pfarrhaus; D/Karten und Pläne
 
 

0113 
B/02.02.00. 
Titel: Kirchbau 
Enthält: Schreiben des Architekten Josef Dormann 
Datierung: 1896/00/00 - 1900/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 

 
0014 

B/02.01.00. 
Titel: Bau der Pfarrkirche und des Pfarrhauses 
Enthält: Grundsteinlegung: Weihefakultät, auch für Glocken, Kreuzweg; 
Kirchbaufonds und Hauskollekte betr.; Auflösung des Simultaneums, 
Notwendigkeit eines Neubaus; Bauerlaubnisschein; Baubeschreibung; 
Kostenanschläge und Verträge mit diversen Gewerken für Kirchbau und 
Pfarrhausbau 
Darin: Sachverständigen-Ernennung wegen Blitzschlag Pfarrhaus/Pfarrkirche 1928 
Datierung: 1896/00/00 - 1897/00/00 
Vorlaufzeit: 1890/00/00 
Nachlaufzeit: 1915/00/00, 1928/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/03.01.00. (Pfarrhaus) 
 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, rel. Denkmäler 

 5

 
0015 

B/02.01.00. 
Titel: Bau der neuen Kirche und Pfarrhaus 
Enthält: Hauskollekte zur Finanzierung; v.a. Korrespondenz; Rechnungsbüchlein 
Peter Hohneck, Oberhausen 
Datierung: 1897/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/03.01.00. 
 

0114 
B/02.01.00. 
Titel: Versicherungen kirchlicher Gebäude 
Enthält: auch Inventare 
Datierung: 1898/00/00 - 1917/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0016 
B/02.01.00. 
Titel: Inventare 1892, 1902, 1921, 1932, 1959 
Enthält: auch Inventar Hennweiler 1959 
Datierung: 1892/00/00 - 1932/00/00 
Nachlaufzeit: 1959/00/00 
Umfang: 5 Fasz. 
 
 

0017 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierungsarbeiten an Pfarrkirche und Pfarrhaus. 
Enthält: Pfarrhaus: v.a. Heizung, Außenputz, Trockenlegung, Dach; Pfarrkirche: 
Trockenlegung und Verputz, Hofbefestigung, Kirchenfenster, Dach; Heizung, Altar, 
Läutewerk, Fenster 
Datierung: 1953/00/00 - 1969/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/03.01.00. (Pfarrhaus) 
 
 

0018 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche 
Enthält: Innenrenovierung: vor allem Umarbeitung der Altäre; Außenarbeiten: 
Kostenvoranschlag, Stellungnahme; Finanzierung, Zuschüsse; Architektenvertrag; 
Eindeckung, Kirchturm, Außenputz, Malerarbeiten 
Darin: 2 Planentwürfe ca. 1974 
Datierung: 1974/00/00 - 1980/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, rel. Denkmäler 

 6

 

0115 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche 
Enthält: v.a. Fußbodenerneuerung Sakristei; Blitzschutz; Erneuerung 
Kirchentreppe; Sanierung Kirchendach nach Sturmschaden 
Datierung: 1983/00/00 - 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0019 
B/02.01.00. 
Titel: Renovierung der Pfarrkirche in Oberhausen 
Enthält: Turmsicherung und Instandsetzung; Schornsteinsanierung; 
Innenrenovierung; Architektenvertrag mit Alwin Bertram; Korrespondenz, 
Genehmigungen, Zuschüsse 
Datierung: 1993/00/00 - 1994/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0020 
B/02.01.01. 
Titel: Orgel 
Enthält: Sammelliste Orgelbauverein; Angebote; Kaufvertrag mit Orgelbauer 
Riederer; Instandsetzung 1937, 1962 
Datierung: 1913/00/00 - 1916/00/00 
Nachlaufzeit: 1929/00/00 - 1937/00/00; 1962/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0116 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenheizung 
Enthält: v.a. Korrespondenz, Rechnung, Pläne 
Datierung: 1933/00/00 - 1935/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0117 
B/02.01.01. 
Titel: Kirchenheizung 
Enthält: Bauschein, Baubeschreibung, Pläne 
Datierung: 19066/00/00 
Umfang: 1 Fasz 
 
 

0021 
B/02.01.02. 
Titel: Glocken der Pfarrkirche Oberhausen 
Datierung: 1926/00/00 - 1927/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Oberhausen R 1100,101  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, rel. Denkmäler 

 7

 
0022 

B/02.01.02. 
Titel: Glocken Oberhausen, Hennweiler, Kallenfels, Heinzenberg 
Enthält: Glockenmeldebogen 1940; Glockenabgabe; Bestellung von Alarmglocken; 
neue Glocken: Angebote, Glockeninschriften; Glockenweihe 
Darin: Feststellung von Kriegsschäden; Glockenweihe Bruschied 
Datierung: 1936/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0023 
B/02.01.02. 
Titel: Läutewerk 
Enthält: Anschaffung einer Elektrischen Läuteanlage; Schaltuhr; Wartung 
Datierung: 1960/00/00 – 1985/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0118 
B/02.02.00. 
Titel: Kapellenbauverein Hennweiler 
Enthält: v.a. Korrespondenz, Pläne 
Datierung: 1932/00/00 - 1934/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0024 
B/02.02.00. 
Titel: Bau der Filialkirche in Hennweiler 
Enthält: u.a. Korrespondenz; Baubeschreibung; Kostenanschläge; Bauverträge; 
Skizzen (Altar, Kirchturmhahn); Fenster (Binsfeld, Trier) 
Darin: Gottesdienstordnung Hennweiler 1934 
Datierung: 1933/00/00 - 1934/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in D/Karten und Pläne Nr. 105; B/09.04.01. 
 
 

0025 
B/02.02.00. 
Titel: Kapellenbau Hennweiler 
Enthält: Arbeiten durch Freiwilligen Arbeitsdienst 
Datierung: 1933/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Kirchen, Kapellen, Friedhöfe, rel. Denkmäler 

 8

 
0026 

B/02.02.00. 
Titel: Renovierung der Kapelle in Hennweiler 
Enthält: Innenrenovierung 1958; Sanierung der Dachkonstruktion 
(Holzwurmbefall); Läutewerk; Blitzschutz; Windfang, Außentreppe, Heizung, 
Zelebrationsaltar 
Datierung: 1950/00/00 - 1992/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0027 
B/02.02.02. 
Titel: Glocken und Glockenstuhl für die Filiale Hennweiler 
Enthält: Kirchenvorstandsbeschluss; Genehmigungen, Bauerlaubnisschein; 
Glocken Fa. Mabilon; Weihefakultät; Versicherungen 
Datierung: 1930/00/00 
Umfang: 1 Fasz.
 
 

0028 
B/02.03.02. 
Titel: Glockenstuhl Kallenfels 
Enthält: Korrespondenz, Genehmigungen; Grundstücksfragen; Verhandlungen mit 
Wilhelm Stiwitz; Reparatur 1965/67 
Datierung: 1896/00/00 - 1933/00/00 
Nachlaufzeit: 1965/00/00 - 1967 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0029 
B/02.20.00. 
Titel: Friedhöfe 
Enthält: v.a. Einsegnungsfakultäten; Simultane Nutzung des Friedhofs; Einrichtung 
eines Friedhofs in Karlhof 
Datierung: 1836/00/00 - 1867/00/00 
Vorlaufzeit: 1933/00/00 
Umfang: 3 Fasz. 
 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Kircheneigene Gebäude 

 9

 03. – Kircheneigene Gebäude 
 
s.a. Nr. 13, 14, 15, 17,  
 
 

0119 
B/03.01.00. 
Titel: "Das Legat des hohen Herrn Anselm von Warsberg vom 25. August 1760 
betreffend" 
Enthält: Korrespondenz zum Pfarrhausbau  
Datierung: 1825/00/00 - 1833/00/00 
Vorlaufzeit: 1760/08/25 
Umfang: 1 Fasz. 
 

0030 
B/03.01.00. 
Titel: Altes Pfarrhaus  
Enthält: Planskizze; Korrespondenz betr. Baulast und Unterhaltungskosten; 
Rechnungsaufstellung Reparatur 1863; Versteigerung 1898 
Datierung: 1834/00/00 - 1898/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 

0031 
B/03.01.00. 
Titel: Renovierung des Pfarrhauses in Oberhausen 
Enthält: Dachdeckerarbeiten, Innenrenovierung; Treppenaufgang 
Datierung: 1959/00/00 – 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 

0120 
B/03.01.00. 
Titel: Renovierung des Pfarrhauses 1982-88 
Enthält: Außenrenovierung; Anschluss an die Kläranlage; Innenrenovierung 
Datierung: 1982/00/00 - 1988/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 

0032 
B/03.02.00. 
Titel: Jugendsälchen 
Enthält: Baugesuch, Bauerlaubnisschein, Korrespondenz 
Datierung: 1932/00/00 - 1933/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Pfarrgemeinde 

 10

04. - Pfarrgemeinde 
 
 

0121 
B/04.01.00. 
Titel: Familienstammbäume 
Enthält: Familien Hohneck, Maurer, Stilz, Fey, Dohm, Gabriel, Böres 
Schätzung: 1790/00/00 - 1900/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0033 
B/04.01.00. 
Titel: Kommunikanten der Pfarrei Oberhausen und Filialen 
Schätzung: 1939/00/00 
Umfang: 2 Blatt 
 
 

0034 
B/04.01.00. 
Titel: Kirchliche Statistik 
Enthält: v.a. Zählbogen A der Zentralstelle für kirchl. Statistik 
Datierung: 1913/00/00 - 1993/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0035 
B/04.02.00. 
Titel: Personelle Veränderungen 
Enthält: Kirchenaustritte, Kirchenübertritte 
Darin: auch Mischehen und Erziehung der Kinder im katholischen Glauben 
Datierung: 1932/00/00 - 1994/00/00 
Datenschutz: 2094 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/09.06.00. 
 

0122 
B/04.02.00. 
Titel: Kirchenaustritte 
Datierung: 1984/00/00 - 1993/00/00 
Datenschutz: 2093 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0036 
B/04.03.00. 
Titel: Pfarrgemeinderat 
Enthält: Wahl 1969, 1972; Einladungen, einzelne Protokolle 
Datierung: 1969/00/00 - 1974/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Oberhausen R 1100,101  Pfarrklerus/Diensteinkommen 

 11

05.  - Pfarrklerus 
 
 

0037 
B/05.02.00. 
Titel: Pfarrer Josef Pöck 
Enthält: Zwei Mitschriften: Über geistliche Literatur I und Ethik: Philosophia 
moralis; Diakonatsweihe, Priesterweihe, Stammbaum (Vorarbeiten) 
Datierung: 1939/00/00 - 1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz., 2 Hefte 
 
 

0038 
B/05.04.00. 
Titel: Abteilungsprotokolle 
Enthält: Pfarrer Brückert, Geuther, Rauber, Schmitz, Kolling, Koster 
Darin: Inventare, Instruction für die bischöflichen Commisarien bei Pfarr-
Erledigungen 1825 
Datierung: 1912/00/00 - 1952/00/00 
Vorlaufzeit: 1825 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0039 
B/05.04.00. 
Titel: Pfarrstellenwechsel: Korrespondenz 
Enthält: Korrespondenz Pfr. Schmitz-Pfr. Kolling v.a. Jahresrechnung 1928/29 
betr. 
Datierung: 1932/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/13.04.01. 
 
 
 
06. - Diensteinkommen des Pfarrklerus 
 

0040 
B/06.01.00. 
Titel: (Staatliche) Unterstützung zum Pfarrstelleneinkommen 
Enthält: auch Renovierung des Pfarrhauses (1847), Zuschüsse;  
Datierung: 1829/00/00 - 1898/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0041 
B/06.01.00. 
Titel: Diensteinkommen 
Enthält: Pfarrstelleneinkommen 
Datierung: 1937/00/00 - 1951/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 



PA Oberhausen R 1100,101  Kirchendienst und Personal/Schule 

 12

07. – Kirchendienst und Personal 
 

0123 
B/07.01.00. 
Titel: Küster-, Lehrer-, Organistenamt 
Enthält: u.a. Küstergehalt; Protest gegen Trennung des Organisten/Lehreramts 
(1933) 
Datierung: 1895/00/00 - 1933/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
08. - Schule 
 
 

0042 
B/08.02.00. 
Titel: Die Schulen zu Hennweiler und Oberhausen betr. 
Datierung: 1776/00/00 - 1869/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0043 
B/08.02.00. 
Titel: Schule: Einzelaspekte 
Enthält: u.a. Gleichstellung der Katholiken und Protestanten in Hennweiler in 
Schul-Sachen; Schule in Oberhausen betr.; Näh- und Strickschule betr.;  Kaisers 
Geburtstag; Schul-Versäumnisstrafen betr.; Schul-Verordnungen; Lehrer- und 
Küsterkompetenz 
Datierung: 1831/00/00 - 1869/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0044 
B/08.02.00. 
Titel: Schulakten Oberhausen und Hennweiler (Spezialakten)                                                                       
Enthält: u.a. Schulentlassgesuche, Zeugnisse, Lehrer 
Datierung: 1843/00/00 - 1913/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: nur grob chronolog. geordnet; staatl. Rundschreiben wurden kassiert 
 
 

0045 
B/08.02.00. 
Titel: Schulakten der Schulen in Oberhausen und Hennweiler 
Datierung: 1866/00/00 - 1938/00/00 
Nachlaufzeit: 1843/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: staatliche Rundschreiben wurden kassiert
 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Schule 

 13

 
0046 

B/08.02.00. 
Titel: Schule in der NS-Zeit 
Enthält: v.a. Bekenntnisschule; Schließung der Schule in Kallenfels; 
Religionsunterricht 
Datierung: 1932/00/00 - 1939/00/00 
Umfang: 1 Fasz.
 
 

0124 
B/08.02.00. 
Titel: Streit um Bekenntnisschule in Hennweiler 
Enthält: auch: Materialmappe "Die Schule und die Aufgaben der Seelsorge" 
Datierung: 1935/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0047 
B/08.02.00. 
Titel: Schulorganisatorische Maßnahmen für Hennweiler und Kallenfels 
Datierung: 1969/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 
 
 
 
09. - Sakramente und Liturgie 
 

0125 
B/09.00.00. 
Titel: Sakramente: Varia 
Enthält: Verzeichnis der Kommunikanten 1879-1883; Firmung/Altarweihe 1974; 
Erstkommunion 1982 und 1983 
Datierung: 1974/00/00 - 1983/00/00 
Vorlaufzeit: 1879/00/00 - 1883/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0048 
B/09.04.02. 
Titel: Ablässe 
Enthält: Ablassurkunden 1732 (Papst Clemens XII); 1779 (Papst Pius VI) 
Datierung: 1732/00/00; 1779/00/00 
Umfang: 2 Urkunden 
Bemerkung: Verweis in A/Urkunden 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Sakramente und Liturgie 

 14

 

0126 
B/09.04.04. 
Titel: Kultusbedürfnisse 
Enthält: v.a. Paramente 
Datierung: 1914/00/00 - 1972/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0049 
B/09.04.05. 
Titel: Fronleichnamsprozession in Bruschied und Oberhausen 
Enthält: Genehmigung und Prozessionsweg 
Darin: Volkstrauertag in Hennweiler 
Datierung: 1990/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Verweis in B/12.01. (Brauchtum) 
 
 

0050 
B/09.06.00. 
Titel: Ehedispense 
Datierung: 1782/00/00 - 1876/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0051 
B/09.06.00. 
Titel: Eheverträge 
Enthält: Mischehen betreffend: Eheverträge wegen kath. Erziehung der Kinder 
Datierung: 1798/00/00 - 1870/00/00  
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0052 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesachen 
Enthält: v.a. Dispense wegen Konfessionsverschiedenheit; Anmeldungen zur 
Trauung 
Datierung: 1846/00/00 - 1910/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0127 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesachen 
Enthält: u.a. Ledigeneide, Dispense; Korrespondenz; konfessionelle Erziehung der 
Kinder 
Datierung: 1887/00/00 - 1949/00/00 
Datenschutz: 2054 
Bemerkung: ungeordnet 



PA Oberhausen R 1100,101  Sakramente und Liturgie 

 15

0053 
B/09.06.00. 
Titel: Ehesakrament 
Enthält: v.a. Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1950/00/00 - 1954/00/00 
Datenschutz: 2054 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0054 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1954/00/00 - 1978/00/00 
Datenschutz: 2078 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0055 
B/09.06.00. 
Titel: Brautexamensniederschriften 
Datierung: 1978/00/00 - 1992/00/00 
Datenschutz: 2092 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0056 
B/09.06.00. 
Titel: Ehedispense 
Datierung: 1984/00/00 - 1994/00/00 
Datenschutz: bis 2094 
Umfang: 1 Fasz.
 
 
s.a. Nr. 35 
 
 
 
 
 
10. - Pastorale Betreuung 
 
 
 

0057 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 
Datierung: 1970/10/00 - 1974/12/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Pastorale Betreuung 

 16

0128 
B/10.01.00. 
Titel: Pfarrbriefe 
Datierung: 1975/01/00 - 1983/03/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0058 
B/10.02.00. 
Titel: Seelsorge 
Enthält: bes. Zulassung zu den Sakramenten; Dispensen vom Nüchternheitsgebot; 
Fürsorge; Taubstummenseelsorge; Krüppelseelsorge 
Datierung: 1870/00/00 - 1951/00/00 
Datenschutz: bis 2051 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0059 
B/10.02.00. 
Titel: Pfarramtliche Zeugnisse 
Datierung: 1984/00/00 - 1992/00/00 
Datenschutz: bis 2092 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0129 
B/10.03.00. 
Titel: Bruderschaften 
Enthält: Mitgliederverzeichnis Rosenkranzverein (1885); Herz Mariä Bruderschaft: 
Mitgliederverzeichnis, verschiedene Ablassbriefe, Statuten, Errichtungsurkunde (5. 
April 1873) 
Datierung: 1871/00/00 - 1885/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0060 
B/10.04.00. 
Titel: Kolpingfamilie Oberhausen 
Datierung: 1961/00/00 - 1962/00/00; 1986/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0130 
B/10.04.00. 
Titel: Borromäusverein 
Enthält: Jahresberichte (unvollständig) 
Datierung: 1952/00/00 - 1976/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Caritas und Sozialarbeit 

 17

0061 
B/10.08.00. 
Titel: Päpstl. Werk der Glaubensverbreitung (Franziskus Xaverius Missionsverein) 
Enthält: Einführung des Missionsvereins 
Datierung: 1934/00/00 - 1935/00/00 
Umfang: 2 Bl.
 
 
 
11. Caritas und Sozialarbeit 
 
 
 

0131 
B/11.02.00. 
Titel: Pfarrcaritas 
Enthält: Korrespondenzen u.a. Armenkommission, Einzelunterstützung 
Datierung: 1865/00/00 - 1867/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0062 
B/11.05.00. 
Titel: Jugendpflege 
Enthält: v.a. Rundschreiben zur Jugendpflege 
Datierung: 1913/00/00 - 1921/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0063 
B/11.05.00. 
Titel: Ökumenische Sozialstation 
Enthält: Vorstandsarbeit; Einladungen, Sitzungsprotokolle 
Datierung: 1998/00/00 - 2000/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkung: Beiakten wurden kassiert 
 
 
 
13. Vermögensverwaltung 
 
 
 

0132 
B/13.01.00. 
Titel: Kirchenvermögensverwaltung allgemein 
Enthält: u.a. Zusammenstellung der Mobilien und Immobilien der Pfarrkirche und 
des Präbendenfonds 
Datierung: 1862/00/00 - 1874/00/00 
Umfang: 1 Fasz.
 



PA Oberhausen R 1100,101  Vermögensverwaltung 

 18

 
0064 

B/13.01.00. 
Titel: Wertpapiere 
Enthält: v.a. Ablösung 
Datierung: 1914/00/00 - 1948/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0133 
B/13.02.00. 
Titel: Kapitalien 
Enthält: Aufwertung; Stiftungskapitalien; Glockenfonds 
Datierung: 1923/00/00 - 1932/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0065 
B/13.02.00. 
Titel: Kündigung von Spareinlagen bei der Rheingauer Volksbank 
Datierung: 1930/00/00 
Bemerkung: zugehörige gelöschte Sparbücher wurden kassiert
 
 

0066 
B/13.03.00. 
Titel: Liegende Güter 
Enthält: v.a. Grundstückssachen, u.a. Pfarrgarten; gerichtl. Vergleich mit Philipp 
Wobeto; Grundsteuerfortschreibung; Fragebogen betr. Kirchenland; Einheitswert 
Pfarrhaus 
Datierung: 1911/00/00 - 1955/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0067 
B/13.03.00. 
Titel: Liegende Güter 
Enthält: v.a. Flurbereinigung Hennweiler und Oberhausen; Einheitswertbescheide 
Datierung: 1964/00/00 - 1968/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0068 
B/13.03.01. 
Titel: Verpachtungsprotokolle 
Datierung: 1865/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Vermögensverwaltung 

 19

 
0069 

B/13.03.03. 
Titel: Kaufverträge 
Datierung: 1861/00/00 - 1897/00/00 
Umfang: 4 Fasz. 
 
 

0070 
B/13.03.03. 
Titel: Kaufvertrag zwischen der katholischen und evangelischen Kirchengemeinde 
in Oberhausen  
Enthält: Verkauf des kath. Teils der simultan genutzten Pfarrkirche  
Datierung: 1896/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0071 
B/13.03.04. 
Titel: Grundstückstausch 
Enthält: u.a. Pfarrgarten 
Datierung: 1873/00/00; 1946/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0072 
B/13.03.05. 
Titel: Versteigerungsprotokoll 
Datierung: 1852/00/00 - 1898/00/00 
Umfang: 3 Fasz. 
 
 

0073 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Oberhausen 
Datierung: 1829/00/00 - 1845/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (19 Fasz.) 
 
 

0074 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Oberhausen 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1846/00/00 - 1859/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (20 Fasz.) 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Vermögensverwaltung 

 20

 
0075 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Oberhausen 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1860/00/00 - 1879/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (17 Fasz.) 
 
 

0076 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Oberhausen 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1879/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (20 Fasz.) 
 
 

0077 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Oberhausen 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1900/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (19 Fasz) 
 
 

0078 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Oberhausen 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1918/00/00 - 1929/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (10Fasz) 
Bemerkung: s.a. Nr. 39 
 
 

0134 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Oberhausen 
Datierung: 1930/00/00 - 1940/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (10 Fasz.) 
 
 

0079 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kirchengemeinde Oberhausen 
Datierung: 1940/00/00 - 1950/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (12 Fasz.) 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Vermögensverwaltung 

 21

 
0080 

B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Kirchengemeinde Oberhausen 
Datierung: 1951/00/00 - 1959/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (9 Fasz.) 
 
 

0135 
B/13.04.01. 
Titel: Jahresrechnung der Pfarrkirche Oberhausen 
Datierung: 1960/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (9 Fasz.) 
 
 

0081 
B/13.04.01. 
Titel: Haushaltsplan und Haushaltssatzung 
Datierung: 1973/00/00 - 1996/00/00  
Umfang: 1 Konvolut (24 Fasz.) 
 
 

0082 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkapelle Hennweiler 
Enthält: auch Voranschläge 
Datierung: 1937/00/00 – 1959/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (24 Fasz.) 
 
 

0136 
B/13.04.02. 
Titel: Jahresrechnung der Filialkapelle Hennweiler 
Enthält: auch Voranschläge 
Datierung: 1960/00/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (12 Fasz.) 
 
 

0083 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung des Praebendenfonds 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1845/00/00 – 1859/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (16 Fasz.) 
 
 

0137 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung des Praebendenfonds 
Datierung: 1860/00/00 - 1879/00/00 
Umfang: 1 Konvolut  



PA Oberhausen R 1100,101  Vermögensverwaltung 

 22

0138 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung des Praebendenfonds 
Datierung: 1880/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (20 Fasz.) 
 
 

0084 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung des Praebendenfonds 
Enthält: auch Belege 
Datierung: 1900/00/00 - 1919/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (18 Fasz.) 
 
 

0085 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung des Praebendenfonds 
Enthält: auch Belege; einzelne Jahresrechnungen des Glockenfonds 
Datierung: 1920/00/00 - 1939/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (19 Fasz.) 
 
 

0086 
B/13.04.03. 
Titel: Jahresrechnung des Praebendenfonds 
Enthält: auch Voranschläge 
Datierung: 1940/00/00 - 1953/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (15 Fasz.) 
 
 

0139 
B/13.04.04. 
Titel: Voranschläge zur Rechnung der Pfarrkirche, der Filiale Hennweiler und des 
Präbendenfonds 
Datierung: 1836/00/00 - 1899/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0087 
B/13.04.04. 
Titel: Voranschläge zur Rechnung der Pfarrkirche, der Filiale Hennweiler und des 
Präbendenfonds 
Datierung: 1900/00/00 – 1937/00/00 
Umfang: 1 Konvolut  



PA Oberhausen R 1100,101  Vermögensverwaltung 

 23

 

0140 
B/13.04.04. 
Titel: Voranschläge/Haushaltspläne der Kirchengemeinde Oberhausen 
(unvollständig) 
Datierung: 1938/00/00 - 1960/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0088 
B/13.04.04. 
Titel: Voranschläge/Haushaltsplan der Kirchengemeinde Oberhausen 
Datierung: 1961/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Konvolut (14 Fasz.) 
 
 

0141 
B/13.04.05. 
Titel: Belege zu den Jahresrechnungen  
Datierung: 1840/00/00 - 1844/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0142 
B/13.04.05. 
Titel: Belege zu den Jahresrechnungen  
Datierung: 1850/00/00 - 1859/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0143 
B/13.04.05. 
Titel: Belege zu den Jahresrechnungen  
Datierung: 1860/00/00 - 1869/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0144 
B/13.04.05. 
Titel: Belege zu den Jahresrechnungen  
Datierung: 1870/00/00 - 1882/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
Bemerkung: unvollständig 
 

0145 
B/13.04.05. 
Titel: Belege zu den Jahresrechnungen  
Datierung: 1890/00/00 - 1900/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
Bemerkung: unvollständig 



PA Oberhausen R 1100,101  Vermögensverwaltung 

 24

0146 
B/13.04.05. 
Titel: Belege zu den Rechnungen  
Enthält: Erledigte Rechnungen, Rechnungen der Kirchenkasse 
Datierung: 1910/00/00 - 1917/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
Bemerkung: unvollständig 
 
 

0147 
B/13.05.00. 
Titel: Kirchenkollekten 
Datierung: 1936/00/00 - 1952/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0089 
B/13.07.01. 
Titel: Schuldner 
Enthält: v.a. Hypothekenschuldner 
Datierung: 1837/00/00 - 1898/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0090 
B/13.07.02. 
Titel: Hebezettel über alle Pensionen und Zinsen... 
Datierung: 1750/00/00 
Umfang: 2 Bl. 
 
 

0091 
B/13.07.02. 
Titel: Hebezettel und Kirchensteuer 
Datierung: 1921/00/00 - 1943/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0092 
B/13.07.02. 
Titel: Kirchliche Steuern 
Enthält: Korrespondenz mit Generalvikariat; Kirchensteuerlisten 
Datierung: 1931/00/00 - 1936/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Vermögensverwaltung 

 25

 
0093 

B/13.09.00. 
Titel: Praebendenfonds 
Enthält: Grundstücke des Praebendenfonds und ihre Nutzung; Schuldner des 
Praebendenfonds; Heberegister 
Datierung: 1831/00/00 - 1930/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0148 
B/13.09.00. 
Titel: Messestiftungen 
Enthält: einzelne Stiftungen 
Datierung: 1855/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0094 
B/13.10.00. 
Titel: Schulden der Pfarrei 
Enthält: Schulden für Fuhrarbeiten; Darlehen für Orgelrenovierung durch Julius 
Stilz 
Datierung: 1932/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
      

0095 
B/13.12.01. 
Titel: Kirchenvorstandswahlen 
Enthält: 1876, 1878, 1881, 1884, 1887, 1890, 1893, 1896, 1899, 1902, 1914, 1917, 
1920, 1925, 1929, 1931, 1935, 1937, 1947; z. T. auch Gemeindevertretung 
Datierung: 1876/00/00 - 1947/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0096 
B/13.12.01. 
Titel: Kirchenvorstandswahlen 
Datierung: 1954/00/00 - 1976/00/00 
Umfang: 1 Konvolut 
 
 

0097 
B/13.12.02. 
Titel: Protocolle über die Sitzungen des Kirchenrats in Oberhausen bis 1848 incl. 
Datierung: 1753/00/00 - 1847/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Prozesse/Varia 

 26

0098 
B/13.12.02. 
Titel: Kirchenvorstand Oberhausen 
Enthält: v.a. allem Korrespondenz mit der bischöflichen Behörde 
Datierung: 1849/00/00 - 1921/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
Bemerkungen: ungeordnet 
 
 

0149 
B/13.12.02. 
Titel: Kirchenvorstand/Kirchenrat 
Enthält: v.a. Korrespondenzen 
Datierung: 1854/00/00 - 1869/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 

0150 
B/13.13.00. 
Titel: Kirchenrechner 
Enthält: u.a. Kirchenrechner Winterscheid, Kuhn, Barth, Knecht 
Vorlaufzeit: 1842/00/00 - 1968/00/00   
Nachlaufzeit: 1977/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
 
14. - Prozesse 
 
 

0151 
B/14.00.00. 
Titel: "Process-Acten betreffend die sog. Präbendengüter zu Hennweiler" 
Datierung: 1839/00/00 - 1844/00/00 
Umfang: 1 Fasz. 
 
 
 
 
15. - Varia 
 
 

0152 
B/15.00.00. 
Titel: Varia 
Enthält: u.a. Brandversicherung, Ablehnung einer Holzzuteilung für Pfarrer; 
Vorkommnisse im Kriegsfangenenlager (1917)  
Datierung: 1844/00/00 - 1917/00/00 
Umfang: 1 Fasz.



PA Oberhausen R 1100,101  Amtsbücher 

 27

 
0099 

B/15.00.00. 
Titel: Private Kauf- Tauschverträge 
Datierung: 1873/00/00 
Umfang: 2 Blatt 
 
 
 
 

C. Amtsbücher 
 
 

 

0153 
C/BRIEFJOURNALE 
Titel: Briefjournal 
Enthält: v.a. Schreiben an das Generalvikariat 
Datierung: 1847/00/00 - 1870/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0154 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch des Kirchbauvereins zu Hennweiler 
Datierung: 1929/00/00 - 1935/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0155 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der Kirchengemeinde Oberhausen 
Enthält: mit Hennweiler und Präbendenfonds 
Datierung: 1932/00/00 - 1938/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0156 
C/KASSENBUCH 
Titel: Pfarramtskassenbuch 
Datierung: 1938/00/00 - 1982/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0157 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der Kirchengemeinde Oberhausen 
Enthält: auch Hennweiler und Präbendenfonds 
Datierung: 1938/00/00 - 1945/00/00 
Umfang: 1 Band 



PA Oberhausen R 1100,101  Amtsbücher 

 28

0158 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der Kirchengemeinde Oberhausen 
Enthält: auch Hennweiler und Präbendenfonds 
Datierung: 1951/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0159 
C/KASSENBUCH 
Titel: Kassenbuch der Kirchengemeinde Oberhausen 
Datierung: 1967/00/00 - 1970/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0160 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1956/00/00 - 1966/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0161 
C/KOLLEKTENBUCH 
Titel: Kollektenbuch 
Datierung: 1967/00/00 - 1979/00/00 
Umfang: 1 Band 
 

 
0100 

C/KONTOBUCH 
Titel: Kontobuch Filiale Hennweiler ab 1938 
Enthält: enthält nur 1953-1964 
Datierung: 1953/00/00 - 1964/00/00 
Umfang: 1 Heft 
 
 

0162 
C/PROTOKOLLBUCH 
Titel: Protokollbuch der Gemeindevertretung für die katholische Pfarrgemeinde 
Oberhausen 
Datierung: 1876/00/00 - 1897/00/00 
Umfang: 1 Mappe; da der Band nur wenige beschriebene Seiten enthielt, wurden 
diese herausgelöst und in einer Mappe gelagert. 



PA Oberhausen R 1100,101  Amtsbücher 

 29

 

0163 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Einnahme- und Ausgabejournal für die Kirchenkasse zu Oberhausen 
Datierung: 1857/00/00 - 1901/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0164 
C/RECHNUNGSBUCH 
Titel: Einnahme- und Ausgabejournal für die Kirchenkasse zu Oberhausen 
Datierung: 1857/00/00 - 1901/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0165 
C/RENTBUCH 
Titel: Gültbuch/Gefälle der Kirche Oberhausen, aufgenommen durch Andreas 
Menradt, Amtmann zu Wartenstein 
Enthält: Einband aus einer älteren Pergamenthandschrift 
Datierung: 1603/06/00 - 1681/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0166 
C/RENTBUCH 
Titel: Renovation der Präbendengüter und Zinsen, versteigert am 23. Januar 1731 
Datierung: 1731/01/23 
Nachlaufzeit: 1843/00/00 
Umfang: 1 Mappe; da der Band nur wenige beschriebene Seiten enthielt, wurden 
diese herausgelöst und in einer Mappe gelagert. 
 
 

0167 
C/RENTBUCH 
Titel: Kirchensteuern 
Enthält: Aufstellung der Kirchensteuerabgaben für den Pfarrort und die Filialen 
Datierung: 1929/00/00 - 1936/00/00 
Umfang: 1 Band 
 
 

0168 
C/STATISTIK 
Titel: Statistik der Pfarrei Oberhausen 
Enthält: Seelenzahl, Mischehen, Ordensschwestern, Caritas 
Datierung: 1959/00/00 - 1976/00/00 
Umfang: 1 Band 



PA Oberhausen R 1100,101  Amtsbücher 

 30

 
0101 

C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Enthält: rückwärts: einzelne Heiratseinträge 1876-1891 
Datierung: 1864/00/00 - 1891/04/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0102 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1891/04/00 - 1903/06/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0103 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1903/06/00 - 1910/01/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0169 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1910/02/00 - 1921/06/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0104 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1921/09/11 - 1932/05/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0170 
C/VERKÜNDIGUNGSBUCH 
Titel: Verkündigungsbuch 
Datierung: 1970/10/00 - 1971/00/00 
Umfang: 1 Buch 
 
 

0171 
C/VERLÖBNISBUCH 
Titel: Verlöbnisbuch 
Datierung: 1910/00/00 - 1937/00/00 
Umfang: 1 Mappe; da der Band nur wenige beschriebene Seiten enthielt, wurden 
diese herausgelöst und in einer Mappe gelagert. 



PA Oberhausen R 1100,101  Karten und Pläne 

 31

D.  Karten und Pläne 
 
 
 

0105 
D/KARTEN UND PLÄNE 
Titel: Filialkirche Hennweiler 
Enthält: Ansichten, Schnitte, Lageplan; Skizze Freitreppe 
Datierung: 1933/00/00 
Umfang: 3 Pläne 
Bemerkung: Verweis in B/02.02.00. Nr. 13 
 
 
 



PA Oberhausen R 1100,101  Kreuzindex 

 

 33

Kreuzindex 
 

(Personen, Sachen, Orte, Institutionen) 
 
 

Ablässe ...................................................................................................................................      0048 
Altäre, Umarbeitung  ...............................................................................................................     0018 
Altarweihe ................................................................................................................................... 0125 
Anmeldungen zur Trauung  .....................................................................................................     0052 
Aufwertung.................................................................................................................................. 0133 

Ausgabejournal ................................................................................................................ 0163 – 0164 

 

Bachmann, Johannes (Pfr.) ....................................................................................................      0003 
Baron von Warsberg ...............................................................................................................      0003 
Barth, Johann (Kirchenrechner) .................................................................................................. 0150 
Bau, Filialkirche Hennweiler..................................................................................................      0024 
Baubeschreibung, Kirchbau ...................................................................................................      0014 
Bekenntnisschule ....................................................................................................................      0046 
Bekenntnisschule, Hennweiler .................................................................................................... 0124 

Bekenntnisschule, Streit um ........................................................................................................ 0124 
Belege ..............................................................................      0073 – 0078, 0083 – 0085, 0141 - 0146 
Bertram, Alwin (Architekt, Hennweiler) ................................................................................      0019 
Bertram, N.N. (Rektor, Rüdesheim am Rhein) ............................................................      0001, 0118 
Binsfeld, Fa. (Glasmaler, Trier) .............................................................................................      0017 
Bischöfliches Generalvikariat Trier .............................................................................      0010, 0098 
Bistumsarchiv .........................................................................................................................      0010 
Blitzschutz ................................................................................................................................... 0115 
Brautexamensniederschriften .....................................................................................      0053 – 0055 
Borromäusverein, Jahresberichte ................................................................................................ 0130 

Briefjournal ................................................................................................................................. 0153 
Brückert, Adolf (Pfr.) .............................................................................................................      0038 
Bruschied ......................................................................................................................      0022, 0049 
Büchel, Peter (Dechant) .........................................................................................................      0038 
 

Deutsch-Französischer Krieg, Viehverkauf ...........................................................................      0002 
Dispense ............................................................................................................................ 0053, 0127 
Dormann, Josef (Architekt, Wiesbaden) ............................................................      0013, 0014, 0113 

 

Eheakten  ......................................................................................................................     0053, 0127 
Ehedispens, Konfessionsverschiedenheit ...............................................................................      0051 
Ehedispense ..................................................................................................................      0050, 0056 
Eheverträge, kath. Kindererziehung .......................................................................................      0051 
Einheitswertbescheid ..............................................................................................................      0067 
Einnahmejournal ............................................................................................................. 0163 – 0164 

Erstkommunion ........................................................................................................................... 0125 

Etna-Luftheizungswerke ............................................................................................................. 0116 
Evangelische Kirchengemeinde Oberhausen .........................................................................      0070 
 

Familienstammbäume ................................................................................................................. 0121 
Fenster, Pfarrkirche ................................................................................................................      0017 
Fey, Alois (Bauleiter) .............................................................................................................      0027 
Fey, Jakob...............................................................................................................................      0099 
Firmung ....................................................................................................................................... 0125 
Firmung 1977 .........................................................................................................................      0006 
Flurbereinigung, Hennweiler ..................................................................................................      0067 
Flurbereinigung, Oberhausen .................................................................................................      0067 
Fragebogen, Kirchenland und Siedlung .................................................................................      0066 
Franziskus Xaverius Missionsverein ......................................................................................      0061 
Freiwilliger Arbeitsdienst .......................................................................................................      0025 
Friedhof, Heinzenberg ............................................................................................................      0029 



PA Oberhausen R 1100,101  Kreuzindex 

 

 34

Friedhof, Hennweiler..............................................................................................................      0029 
Friedhof, Oberhausen .............................................................................................................      0029 
Friedhof, simultane Nutzung ..................................................................................................      0029 
Fronleichnamsprozession .......................................................................................................      0049 
 

Gabriel, Johann (Verkäufer) ..................................................................................................      0069 
Gebert, Rudolf ........................................................................................................................      0094 
Gefälle ......................................................................................................................................... 0165 

Gemeindevertretung, Protokollbuch ............................................................................................ 0162 
Gemeindevertretung, Wahlen .......................................................................................      0095, 0096 
Gemeinschaftsschule, christliche ...........................................................................................      0047 
Geschichte, Pfarrei Oberhausen .............................................................................................      0001 
Gestapo ........................................................................................................................................ 0112 
Geuter, Matthias (Pfr.)........................................................................................      0013, 0014, 0113 
Glocke, Hennweiler ......................................................................................................      0001, 0027 
Glocken ........................................................................................................................      0021, 0022 
Glocken, Oberhausen .............................................................................................................      0021 
Glocken, Pfarrkirche ..............................................................................................................      0021 
Glockenabgabe .......................................................................................................................      0022 
Glockenfonds .........................................................................................................................      0085 
Glockenfonds, Aufwertung ......................................................................................................... 0133 
Glockenmeldebogen ...............................................................................................................      0022 
Glockenstuhl, Kallenfels ........................................................................................................      0028 
Glockenturm, Hennweiler ......................................................................................................      0027 
Glockenweihe, Bruschied .......................................................................................................      0022 
Glockenweihe, Hennweiler ....................................................................................................      0027 
Grundsteinlegung, Kirchbau ..................................................................................................      0014 
Grundstückssachen .................................................................................................................      0066 
Grundstückstausch .................................................................................................................      0071 
Gültbuch ...................................................................................................................................... 0165 

 

Handbuch 1936 ......................................................................................................................      0010 
Harwickhorst, Heinrich ............................................................................................................... 0110 
Haushaltsplan und Haushaltssatzung .....................................................................................      0081 
Haushaltsplan, Kirchengemeinde .................................................................................      0088, 0140 
Hauskollekten, Kirchbau ........................................................................................................      0015 
Hebeliste .......................................................................................................................      0090, 0091 
Heinzenberg .................................................................................................................      0022, 0167 
Heizung ..................................................................................................................................      0017 
Heizung, Kapelle Hennweiler ...........................................................................      0026, 0166 - 0167 
Hennweiler ................................................................      0001, 0003, 0016, 0022, 0024, 0026, 0027,  
 ................................................ 0042 - 0047, 0049, 0067, 0082, 0099, 0100, 0105, 0124, 0136, 0167 
Hennweiler, Filialkirche .........................................................................................................      0024 
Hennweiler, Kassenbuch ............................................................................................................. 0154 

Hennweiler, Präbendengüter ....................................................................................................... 0151 
Herforder Läutemaschinen .....................................................................................................      0023 
Herz Mariä Bruderschaft ............................................................................................................. 0129 
Hildebrand, Bernhard (Pfr.) ....................................................................................................      0003 
Hirtenbrief ................................................................................................................................... 0112 
Holzzuteilung .............................................................................................................................. 0152 
Hohneck, Peter .......................................................................................................................      0015 
Hypothekenschuldner .............................................................................................................      0089 
 

Immobilien, Pfarrkirche u. Präbendenfonds ............................................................................... 0132 
Inventar ..............................................................................................................      0016, 0038, 0114 
Inventar Hennweiler ...............................................................................................................      0016 
 

Jahresrechnung 1928/29 ........................................................................................................      0039 
Jahresrechnung, Hennweiler ........................................................................................      0082, 0136 
Jahresrechnung, Pfarrkirche ...................................................................      0073 – 0080, 0134, 0135 
Jahresrechnung, Praebendenfonds ..........................................................      0083 – 0086, 0137, 0138 



PA Oberhausen R 1100,101  Kreuzindex 

 

 35

Jugendheim.............................................................................................................................      0032 
Jugendpflege .................................................................................................................      0062, 0112 
Jugendsälchen .........................................................................................................................      0032 
 

Kallenfels .......................................................................................      0022, 0028, 0046, 0047, 0167 
Kapelle Hennweiler, Freitreppe ..............................................................................................      0105 
Kapelle Hennweiler, Pläne .....................................................................................................      0105 
Kapellenbau Hennweiler ........................................................................................................      0025 
Kapitalien, Aufwertung ............................................................................................................... 0133 

Kassenbuch...................................................................................................................... 0155 – 0159 

Kassenbuch, Hennweiler ................................................................................................. 0157 – 0158 

Kassenbuch, Kirchbauverein Hennweiler ................................................................................... 0154 

Kassenbuch, Pfarramt .................................................................................................................. 0156 
Kassenbuch, Pfarrkirche .................................................................................................. 0157 – 0159 

Kassenbuch, Praebendenfonds ......................................................................................... 0157 - 0158 
Käthler, Klaus (Architekt, Kirn) .............................................................................................      0018 
Kaufverträge .................................................................................................................      0069, 0070 
Kaufverträge, private ..............................................................................................................      0099 
Kessler, Adolf .........................................................................................................................      0071 
Kessler, Peter (Verkäufer) ......................................................................................................      0069 
Kindererziehung, katholische .................................................................................................      0035 
Kirchbau, Bauerlaubnisschein ................................................................................................      0014 
Kirchbau, Bauplatz  .................................................................................................................     0013 
Kirchbau, Grundsteinlegung ...................................................................................................     0014 
Kirchbau, Korrespondenzen ........................................................................................................ 0133 
Kirchbau, Verträge .................................................................................................................      0014 
Kirchbauverein Hennweiler, Kassenbuch ................................................................................... 0154 
Kirche, simultan genutzte  .......................................................................................................     0070 
Kirche, Verkauf des simultan genutzten Teils ........................................................................      0070 
Kirchenaustritte ............................................................................................................      0035, 0122 

Kirchenbeflaggung ...................................................................................................................... 0112 
Kirchenbücher  ........................................................................................................................     0010 
Kirchendach, Sanierung .............................................................................................................. 0115 
Kirchenfenster ........................................................................................................................      0017 
Kirchenheizung ..................................................................................................... 0026, 0116 – 0117 

Kirchenkollekten ......................................................................................................................... 0147 
Kirchenrat, Korrespondenz.....................................................................................................      0097 
Kirchenrat, Protokolle ............................................................................................................      0097 
Kirchenrechner ............................................................................................................................ 0150 
Kirchensteuer ...............................................................................................................      0092, 0167 
Kirchensteuerlisten .................................................................................................................      0092 
Kirchenstreit in Hennweiler ...................................................................................................      0001 
Kirchentreppe, Sanierung ............................................................................................................ 0115 
Kirchenübertritte ....................................................................................................................      0035 
Kirchenvermögensverwaltung ..................................................................................................... 0132 
Kirchenvorstand ....................................................................................................................       0017 
Kirchenvorstand, Korrespondenz .................................................................................      0098, 0149 
Kirchenvorstandswahlen ..............................................................................................      0095, 0096 
kirchliche Statistik, Zählbogen ...............................................................................................      0034 
Kirchturm ...............................................................................................................................      0018 
Knecht, Georg (Kirchenrechner) ................................................................................................. 0150 

Kollektenbuch .................................................................................................................. 0160 - 0161 
Kolling, Nikolaus (Pfr.) .................................................................      0024, 0038, 0039, 0112,  0118 
Kolpingfamilie .......................................................................................................................      0060 
Kolpingfrauen  .........................................................................................................................     0060 
Kommunikantenliste ....................................................................................................      0033, 0125 
Konfessionsfragen, Schule  .....................................................................................................     0043 
Konfessionsverschiedenheit, Dispense ...................................................................................      0052 
Kontobuch, Hennweiler ..........................................................................................................      0100 
Korrespondenz .............................................................................................................      0007, 0118 
Koster, Peter (Pfr.)..................................................................................................................      0008 



PA Oberhausen R 1100,101  Kreuzindex 

 

 36

Kreisschulamt Bad Kreuznach ...............................................................................................      0047 
Kriegsgefangenenlager ................................................................................................................ 0152 
Küster, Besoldung ........................................................................................................      0043, 0123 

Kuhn, Johann Peter (Kirchenrechner) ......................................................................................... 0150 

Kultusbedürfnisse ........................................................................................................................ 0126 

 

Läutewerk ..............................................................................................................................      0023 
Ledigeneide ................................................................................................................................. 0127 

Legat Warsberg ........................................................................................................................... 0119 
Lehrer, Besoldung ..................................................................................................................      0043 
Lehreramt .................................................................................................................................... 0123 
Liegende Güter .......................................................................................................................      0067 
 

Mabilon & Co (Glockengießer, Saarburg) ..................................................................      0021, 0027 
Mahr, Theodor (Heizung, Aachen) ..............................................................................      0017, 0117 
Malerarbeiten, Pfarrkirche ......................................................................................................      0018 
Melodium, Aufstellung eines .................................................................................................      0005 
Melodium, Beschädigung .......................................................................................................      0005 
Menradt, Andreas (Amtmann zu Wartenstein) ............................................................................ 0165 

Messestiftungen ........................................................................................................................... 0148 
Militärregierung, französische ................................................................................................      0008 
Mischehen ..........................................................................................................      0035, 0051, 0127 
Mischehen, Dispense ..............................................................................................................      0052 
Missio, Mitgliedschaft ............................................................................................................      0011 
Missionsbericht ......................................................................................................................      0006 
Mobilien, Pfarrkirche und Praebendenfonds ............................................................................... 0132 
Molitor, Nikolaus (Pfr.) ..........................................................................................................      0003 
Müller, Johann Peter (Verkäufer) ...........................................................................................      0069 
 

Nachkriegszeit .......................................................................................................................      0007 
Nachkriegszeit, Schulfrage .....................................................................................................      0007 
Nachlasssache Wolff ..............................................................................................................      0011 
Näh- und Strickschule ............................................................................................................      0043 
NS-Zeit ...............................................................................................................      0007, 0046, 0112 

 

Oberhausen ..................................................................................................................      0045, 0167 
Oberhausen, Rhein  .................................................................................................................     0001 
Ökumenische Sozialstation, Vorstand  ....................................................................................     0063 
Organistenamt ............................................................................................................................. 0123 
Orgel .......................................................................................................................................      0020 
Orgelbauverein .......................................................................................................................      0020 
Orgelrenovierung, Angebot ....................................................................................................      0011 
 

Päpstliches Werk zur Glaubensverbreitung  ...........................................................................     0061 
Paramente  ...............................................................................................................................     0126 
Petit & Gebr. Edelbrock (Glockengießer, Gescher/Westf.)....................................................      0022 
Pfarramtliche Zeugnisse .........................................................................................................      0059 
Pfarramtskassenbuch ................................................................................................................... 0156 
Pfarrblätter  ....................................................................................................................     0057, 0128 
Pfarrbriefe ....................................................................................................................      0057, 0128 

Pfarrcaritas .................................................................................................................................. 0131 
Pfarrer, Diensteinkommen  ......................................................................................................     0041 
Pfarrer, Einkommen ...............................................................................................................      0040 
Pfarrer, Mitschriften ...............................................................................................................      0037 
Pfarrfamilienabende, NS-Zeit...................................................................................................... 0112 
Pfarrgarten ..............................................................................................................................      0066 
Pfarrgemeinderat, Protokolle ..................................................................................................      0036 
Pfarrgemeinderat, Wahl..........................................................................................................      0036 
Pfarrgeschichte  .......................................................................................................................     0001 
Pfarrhaus, altes .................................................................................................................. 0030, 0119 
Pfarrhaus, Beschlagnahme von Wohnraum  ............................................................................     0007 



PA Oberhausen R 1100,101  Kreuzindex 

 

 37

Pfarrhaus, Durchsuchung durch Gestapo .................................................................................... 0112 
Pfarrhaus, Einheitswertbescheid .............................................................................................      0066 
Pfarrhaus, Neubau  ........................................................................................................     0013, 0015 
Pfarrhaus, Planskizze ..............................................................................................................      0030 
Pfarrhaus, Renovierung  ......................................................................................     0017, 0031, 0120 
Pfarrhaus, Reparatur  ...............................................................................................................     0030 
Pfarrhaus, Unterhaltspflicht  ....................................................................................................     0030 
Pfarrhausbau, Verträge ...........................................................................................................      0014 
Pfarrkirche, Innenrenovierung  ................................................................................................     0019 
Pfarrkirche, Jahresrechnung  ..................................................................     0073 – 0080, 0134 - 0135 
Pfarrkirche, Malerarbeiten ......................................................................................................      0018 
Pfarrkirche, Neubau......................................................................................................      0013, 0015 
Pfarrkirche, Renovierung  .................................................................................     0017 – 0019, 0115 
Pfarrkirche, Turmsicherung  ....................................................................................................     0019 
Pfarrkompetenz  ......................................................................................................................     0040 
Pfarrstelleneinkommen  ...........................................................................................................     0041 
Pfarrstelleneinkommen, Zuschüsse ........................................................................................      0040 
Pfarrstellenwechsel .................................................................................................................      0039 
Pfeiffer, Albert (Bauunternehmer) .........................................................................................      0014 
Pläne, Filialkirche Hennweiler .....................................................................................      0105, 0118 
Pöck, Josef (Pfr.) ................................................................................................      0037, 0060, 0110 
Praebendenfonds, Grundstücke ..............................................................................................      0093 
Praebendenfonds  ...................................................................................     0083 – 0086, 0137 - 0138 
Praebendengüter, Hennweiler ...................................................................................................... 0151 
Praebendengüter, Renovation ...................................................................................................... 0166 

Protokollbuch, Gemeindevertretung ............................................................................................ 0162 
 

Rauber, Nikolaus (Pfr.) ..........................................................................................................      0038 
Rechnungsbuch ............................................................................................................... 0163 – 0164 

Religionsunterricht, NS-Zeit ....................................................................................................... 0112 
Renovation, Praebendengüter ...................................................................................................... 0166 
Renovierung, Kapelle Hennweiler  .........................................................................................     0026 
Renovierung, Pfarrkirche .......................................................................................................      0018 
Rentbuch........................................................................................................................... 0165 - 0167 
Rheingauer Volksbank e.V. ....................................................................................................      0065 
Riederer, Franz Xaver (Orgelbau, Landshut) .........................................................................      0020 
Robersbach .............................................................................................................................      0066 
Rosenkranzverein ........................................................................................................................ 0129 

 

Sakristei, Fußbodenerneuerung ................................................................................................... 0115 

Sanitätskompanie 1/112, Jubiläumstreffen .................................................................................. 0110 
Scherer, Johann (Verkäufer) ...................................................................................................      0069 
Schmitt, Peter (Verkäufer)......................................................................................................      0069 
Schmitz, Josef (Pfr.) .......................................................................      0001, 0024, 0027, 0038, 0039 
Schulakten, Hennweiler ...............................................................................................      0042 - 0045 
Schulakten, Oberhausen  ..............................................................................................     0042 - 0045 
Schulden der Pfarrei  ...............................................................................................................     0094 
Schuldner ................................................................................................................................      0089 
Schule Kallenfels ....................................................................................................................      0046 
Schule, NS-Zeit ......................................................................................................................      0046 
Schulorgansation ....................................................................................................................      0047 
Seelsorge, besondere ..............................................................................................................      0058 
Simultaneum  .............................................................................................     0005, 0012, 0042, 0070 
Simultaneum, Auflösung  ........................................................................................................     0014 
Simultaneum, Hennweiler ............................................................................................      0001, 0003 
Simultaneum, Oberhausen  ......................................................................................................     0004 
Simultankirche, Nutzung ........................................................................................................      0012 
Simultankirche, Oberhausen ...................................................................................................     0005 
Simultankirche, Reparaturen  ..................................................................................................     0012 
Skizzen, Tor Pfarrhaus  ...........................................................................................................     0013 
Spareinlagen, Kündigung  .......................................................................................................     0065 



PA Oberhausen R 1100,101  Kreuzindex 

 

 38

Staat, Verhandlungen mit  .......................................................................................................     0008 
Statistik der Pfarrei Oberhausen .................................................................................................. 0168 
Statistik, kirchliche  .................................................................................................................     0034 
Stiftungskapitalien, Aufwertung.................................................................................................. 0133 
Stiwitz, Wilhelm  .....................................................................................................................     0028 
 

Tauschverträge, private  .........................................................................................................     0099 
Tillmann, Jakob (Pfr.) ............................................................................................................      0009 
 

Vereine, NS-Zeit ......................................................................................................................... 0112 
Verhandlungen, staatliche Stellen ..........................................................................................      0008 
Verkündigungsbuch .............................................................................      0101 – 0104, 0169 – 0170 

Verlöbnisbuch ............................................................................................................................. 0171 
Verpachtungsprotokolle .........................................................................................................      0068 
Versicherungen............................................................................................................................ 0114 
Versteigerungsprotokoll  .........................................................................................................     0072 
Visitationen ..................................................................................................................      0006, 0111 
Volksmission ..........................................................................................................................      0006 
Volkstrauertag  ........................................................................................................................     0049 
Voranschläge, Hennweiler .......................................................................      0082, 0087, 0136, 0139 
Voranschläge, Kirchengemeinde ............................................................................................      0088 
Voranschläge, Pfarrkirche ..................................................................................      0087, 0139, 0140 
Voranschläge, Präbendenfonds  ..........................................................................     0087, 0086, 0139 
Vorstand, ökumenische Sozialstation .....................................................................................      0063 
 

Wahlen, Kirchenvorstand ............................................................................................      0095, 0096 
Warsberg, Anselm von (Legat) ................................................................................................... 0119 
Warsberg, Baron von  ..............................................................................................................     0003 
Wefers, Christoph (Pfr.) .........................................................................................................      0063 
Wegerecht  ..............................................................................................................................     0066 
Wertpapiere ............................................................................................................................      0064 
Wertpapiere, Ablösung  ...........................................................................................................     0064 
Wiederaufbauhilfewerk ..........................................................................................................      0007 
Winterscheid, N.N. (Kirchenrechner) ......................................................................................... 0150 
Wobeto, Philipp ......................................................................................................................      0066 
 

Zählbogen A, kirchl. Statistik ................................................................................................      0034 
Zerfass, Christian ...................................................................................................................      0094 
Zivilarbeiter aus Polen............................................................................................................      0007 



PA Oberhausen R 1100,101  Konkordanzliste 

 

 40

Konkordanzliste 
(Zuordnung der Springnummer (ab Nr. 0110) zu den entsprechenden Seitenzahlen) 

Nr. 0106 – 0109: Leersignaturen 

 

 

Nr. 0110 .............................................................................................................. S. 1 
Nr. 0111 .............................................................................................................. S. 2 
Nr. 0112 .............................................................................................................. S. 2 
Nr. 0113 .............................................................................................................. S. 4 
Nr. 0114 .............................................................................................................. S. 5 
Nr. 0115 .............................................................................................................. S. 6 
Nr. 0116 .............................................................................................................. S. 6 
Nr. 0117 .............................................................................................................. S. 6 
Nr. 0118 .............................................................................................................. S. 7 
Nr. 0119 .............................................................................................................. S. 9 
Nr. 0120 .............................................................................................................. S. 9 
Nr. 0121 ............................................................................................................ S. 10 
Nr. 0122 ............................................................................................................ S. 10 
Nr. 0123 ............................................................................................................ S. 12 
Nr. 0124 ............................................................................................................ S. 13 
Nr. 0125 ............................................................................................................ S. 13 
Nr. 0126 ............................................................................................................ S. 14 
Nr. 0127 ............................................................................................................ S. 14 
Nr. 0128 ............................................................................................................ S. 16 
Nr. 0129 ............................................................................................................ S. 16 
Nr. 0130 ............................................................................................................ S. 16 
Nr. 0131 ............................................................................................................ S. 17 
Nr. 0132 ............................................................................................................ S. 17 
Nr. 0133 ............................................................................................................ S. 18 
Nr. 0134 ............................................................................................................ S. 20 
Nr. 0135 ............................................................................................................ S. 21 
Nr. 0136 ............................................................................................................ S. 21 
Nr. 0137 ............................................................................................................ S. 21 
Nr. 0138 ............................................................................................................ S. 22 
Nr. 0139 ............................................................................................................ S. 22 
Nr. 0140 ............................................................................................................ S. 23 
Nr. 0141 ............................................................................................................ S. 23 
Nr. 0142 ............................................................................................................ S. 23 
Nr. 0143 ............................................................................................................ S. 23 
Nr. 0144 ............................................................................................................ S. 23 
Nr. 0145 ............................................................................................................ S. 23 
Nr. 0146 ............................................................................................................ S. 24 
Nr. 0147 ............................................................................................................ S. 24 
Nr. 0148 ............................................................................................................ S. 25 
Nr. 0149 ............................................................................................................ S. 26 
Nr. 0150 ............................................................................................................ S. 26 
Nr. 0151 ............................................................................................................ S. 26 
Nr. 0152 ............................................................................................................ S. 26 
Nr. 0153 ............................................................................................................ S. 27 
Nr. 0154 ............................................................................................................ S. 27 
Nr. 0155 ............................................................................................................ S. 27 



PA Oberhausen R 1100,101  Konkordanzliste 

 

 41

Nr. 0156 ............................................................................................................. S. 27 
Nr. 0157 ............................................................................................................. S. 27 
Nr. 0158 ............................................................................................................. S. 28 
Nr. 0159 ............................................................................................................. S. 28 
Nr. 0160 ............................................................................................................. S. 28 
Nr. 0161 ............................................................................................................. S. 28 
Nr. 0162 ............................................................................................................. S. 28 
Nr. 0163 ............................................................................................................. S. 28 
Nr. 0164 ............................................................................................................. S. 29 
Nr. 0165 ............................................................................................................. S. 29 
Nr. 0166 ............................................................................................................. S. 29 
Nr. 0167 ............................................................................................................. S. 29 
Nr. 0168 ............................................................................................................. S. 29 
Nr. 0169 ............................................................................................................. S. 30 
Nr. 0170 ............................................................................................................. S. 30 
Nr. 0171 ............................................................................................................. S. 30 


